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NÁVRH ZÁVEREČÉHO ÚČTU KAPITOLY MH SR ZA ROK 2006

I. SPRÁVA  O  HOSPODÁRENÍ  KAPITOLY

Ministerstvo financií SR listom č. 29 763/2005-441 nadväzne na schválený zákon  č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006 rozpísalo záväzné ukazovatele pre kapitolu Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky  (ďalej len MH SR)  nasledovne: 

PRÍJMY KAPITOLY
1 540 763 tis. Sk 


A. Záväzný ukazovateľ (ŠR)
79 830 tis. Sk


B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
1 460 933 tis. Sk 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM 
9 506 752 tis. Sk 


A. Výdavky bez prostriedkov EÚ
8 045 819 tis. Sk 



z toho: na spolufinancovanie 
606 489 tis. Sk 



B. Prostriedky rozpočtu EÚ
1 460 933 tis. Sk 


V priebehu roka 2006 minister financií SR na základe splnomocnenia podľa časti D uznesenia vlády SR č. 790/2005 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 – 2008 upravil záväzné ukazovatele 57 rozpočtovými opatreniami rozpočtu takto: 


PRÍJMY KAPITOLY
1 397 876 tis. Sk


A. Záväzný ukazovateľ (ŠR)
79 830 tis. Sk

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
1 318 046 tis. Sk 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM 
9 524 668 tis. Sk 


A. Výdavky bez prostriedkov EÚ
 7 875 551 tis. Sk 



z toho: na spolufinancovanie                                                              934 449
 tis. Sk

 
                     v tom: ECDL                                                                              1 281 tis. Sk

                                          SOPS                                                                          933 168 tis. Sk

        B. Prostriedky rozpočtu EÚ
1 649 117 tis. Sk 

               z toho :ECDL                                                                                            1 281 tis. Sk

                           SOPS                                                                                      1 647 836 tis. Sk

Zvýšenie výdavkovej časti kapitoly oproti rozpisu ovplyvnilo: 

· povolené prekročenie limitu o nepoužité prostriedky z roku 2005 v zmysle § 8 ods.        6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v objeme 
2 218 226 tis. Sk, 

· delimitácia rozpočtovej organizácie Centrum pre chemické látky a  prípravky z Ministerstva zdravotníctva SR v nadväznosti na zákon č. 308/2005 Z.z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 163/2001 Z.z. o chemických látkach a chemických prípravkoch v znení neskorších predpisov, 

· zvýšenie výdavkov o 22 610 tis. Sk na ocenenie majetku a.s. ZSE, SSE a VSE pre rozpočtovú organizáciu ÚRSO,

· zvýšenie výdavkov o 18 491 tis. Sk na zabezpečenie zvýšených stupníc a platových taríf štátnych zamestnancov, ako aj zamestnancov vykonávajúcich práce vo  verejnom záujme, 

· zvýšenie o 2 562 tis. Sk – delimitácia z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR na prvok 06G 0J 01 – „Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora  MH SR“, 

· na dofinancovanie záverečnej fázy projektu „PSA Peugeot – Citroën“ zvýšil sa limit kapitoly o 151 315 tis. Sk, 

· zvýšenie limitu o 202 612 tis. Sk, ktorým sa riešilo dofinancovanie projektu „Getrag FORD Transmissions“,

· zvýšenie o 46 000 tis. Sk určených na spolufinancovanie Sektorového operačného programu „Priemysel a služby“,

· o 9 000 tis. Sk úprava rozpočtu v zmysle uznesenia vlády SR č. 1034/2006 – odškodnenie pozostalých po obetiach banského nešťastia,

· úprava rozpočtu o 497 068 tis. Sk na dofinancovanie projektu „KIA  a HYUNDAI“.

K zníženiu rozpočtu oproti limitu za rok 2006 došlo v dôsledku:

· viazania výdavkov v zmysle uznesenia vlády SR č. 868/2006 v čiastke 
234 791 tis. Sk; 

· delimitácie čiastky 1 320 tis. Sk na Ministerstvo zahraničných vecí SR pre činnosť vyslaného zamestnanca MH SR na Stálu misiu SR pri OECD v Paríži;
· viazanie kapitálových výdavkov vo výške 3 143 161 tis. Sk, ktoré sa použijú v roku 2007 v zmysle § 8 ods.6 zákona č. 523/2004 Z.z.  

Všetky úpravy záväzných ukazovateľov sa realizovali prostredníctvom rozpočtových opatrení vykonaných Ministerstvom financií SR. V roku 2006 v kapitole Ministerstva hospodárstva SR bolo vykonaných 57 rozpočtových opatrení.


V zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa z roku 2006 do roku 2007 presunula rozpočtovým opatrením č. 45 a 56 čiastka 2 871 405 tis. Sk, z toho prostriedky štátneho rozpočtu 2 028 471 tis. Sk a prostriedky určené na projekty Sektorového operačného programu vo výške 842 702 tis. Sk. Taktiež sa presunuli prostriedky na vzdelávanie a získanie osvedčenia ECDL Štart v čiastke 232 tis. Sk.

Zoznam rozpočtových opatrení je v prílohe č. 1.

Záväzné ukazovatele rozpočtu určené kapitole boli dodržané ( tabuľka č. 4).

Výdavky kapitoly v roku 2006 sú rozpočtované formou plnej programovej štruktúry, t.j. všetky výdavky rezortu sú realizované prostredníctvom programov, podprogramov, projektov a prvkov. Rozpočet v hlavnom členení pozostáva z troch časovo neohraničených programov.

Dva z nich sú vnútrorezortného charakteru:

· 07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania, ktorého zámerom je vytvoriť zdravé podnikateľské prostredie podporujúce nové investície, zvyšovanie produktivity, inováciu a tvorbu nových pracovných miest. Rozpočet vo výške 8 232 185 tis. Sk sa vyčerpal na 99,6%, t.j. v čiastke 8 198 812 tis. Sk.

· 07L Tvorba a implementácia politík, ktorého zámerom je zabezpečenie efektívnej podpory uplatňovania a rozvíjania vládnej politiky v oblasti hospodárstva. Použité prostriedky v roku 2006 boli vo výške 1 178 104 tis. Sk, t.j. 97,6 % ročného objemu.  

Jeden medzirezortný program je v gescii MH SR:

· 06H Hospodárska mobilizácia MH SR, ktorého zámerom je efektívne využitie finančných prostriedkov na vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie. Na program boli určené zdroje v čiastke 79 905 tis. Sk a použilo sa vo výške           79 496 tis. Sk.

V kapitole ministerstva sú ešte 3 medzirezortné programy, kde Ministerstvo hospodárstva SR nie je gestorom a sú to:

· 06E 02 Logistická podpora - rozpočet bol vo výške 1 500 tis. Sk, ktorý sa vyčerpal v plnej výške.

· 06G 0J 01 Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektoru MH SR. Rozpočet v čiastke 2 562 tis. Sk bol použitý v plnej výške.

· 08B 0A Rozvoj ochrany obyvateľov SR pred chemickými zbraňami. Rozpočtované prostriedky 1 850 tis. Sk sa vyčerpali na 89,9% ročného objemu.

V prílohe č. 3 Hodnotenie programovej štruktúry roku 2006 uvádzame, že rozpočet a   skutočnosť nenadväzujú na údaje výdavkov uvádzané v texte a v tabuľkách, nakoľko v zmysle metodiky programového rozpočtovania sú v rozpočte kapitoly zahrnuté aj výdavky rozpočtované v kapitole Všeobecná pokladničná správa, určené pre potreby MH SR.

Členenie výdavkov podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie je v tabuľke č. 2. Limity všetkých ukazovateľov boli dodržané.

Skutočné rozpočtované príjmy za rok 2006 dosiahli výšku 1 326 377 tis. Sk a výdavky 9 462 138 tis. Sk, čo je 99,3% ročného objemu. Výška prostriedkov, ktorá bola vynaložená na realizáciu úloh rezortu v roku 2006 podľa programov, podprogramov a prvkov je uvedená v ďalšej časti materiálu.


A. Príjmová časť rozpočtu za rok 2006


Výška príjmov pre kapitolu MH SR na rok 2006 bola štátnym rozpočtom  stanovená vo výške 1 540 763  tis. Sk. V priebehu posledného štvrťroka boli príjmy upravené v zmysle § 8 zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov na sumu 1 397 876 tis. Sk. Z tohto objemu 79 830 tis. Sk sú príjmy štátneho rozpočtu a čiastka 1 318 046 tis. Sk sú  prostriedky z rozpočtu EÚ.


Skutočné  príjmy, ktoré boli rozpočtované v kapitole MH SR za rok  2006  dosiahli  výšku   1 326 377 tis.  Sk.  Ostatné príjmy v  čiastke 152 784 tis. Sk dopĺňajú celkové príjmy do výšky 1 479 161  tis. Sk. 


Na tvorbe príjmov sa podieľali jednotlivé skupiny v rôznych objemoch uvedených v tabuľke č. 1.

Príjmy podľa jednotlivých rozpočtových organizácií sú nasledovné:

Puncový úrad SR Bratislava získava príjmy výkonom puncovej kontroly. Touto činnosťou za I. až IV. štvrťrok 2006 získal príjmy vo výške 34 327 tis. Sk, čo predstavuje 129,5 % z ročného rozpisu 26 500 tis. Sk. Náhodné príjmy predstavujú sumu 453 tis. Sk. 

Slovenská obchodná inšpekcia Bratislava  mala rozpočtované príjmy na rok 2006 vo výške  50 680 tis. Sk.  Za rok 2006 dosiahla  čiastku 56 626 tis. Sk, plnenie na 111,7 %. Sú to príjmy z prenajatých budov a garáží, za laboratórne rozbory, refakturácie nákladov nevyhovujúcich vzoriek a pokuty. 

Štátna energetická inšpekcia Trenčín  zabezpečila rozpočtované príjmy za sledované obdobie vo výške 2 880 tis. Sk z pokút a z prenájmu majetku, plnenie 523,6 %. Ostatné príjmy v sume 116 tis. Sk predstavujú vratky a dobropisy.

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Bratislava na rok 2006 mal rozpočtované príjmy vo výške 200 tis. Sk.  Za I. až IV. štvrťrok 2006 vykázal plnenie  rozpočtovaných príjmov   z   pokút  vo výške  735 tis. Sk, čo je  plnenie 367,5 %. Ostatné náhodné príjmy v čiastke 84 tis. Sk predstavujú vratky a dobropisy.

Hlavný banský úrad Banská Štiavnica z rozpočtovaných príjmov na rok 2006 vo výške  850 tis. Sk  získal  za I. až IV. štvrťrok 2006 čiastku 2 212 tis. Sk, čo predstavuje plnenie  260,2 %. Tvoria ich príjmy za prenájom a pokuty. Ostatné náhodné príjmy v čiastke             80 tis. Sk predstavujú vratky a dobropisy.


Prekročenie rozpočtových príjmov vyššie uvedených rozpočtových organizácií bolo ovplyvnené vysokými pokutami, ktoré boli udelené koncom roku 2005 a začiatkom roku 2006, ktoré sa  prejavili v plnení príjmov roku 2006.

Múzeum obchodu Bratislava  malo na rok 2006 rozpočtované príjmy vo výške  50 tis. Sk,  ktoré splnilo vo výške 51 tis. Sk. Sú to príjmy zo vstupného  v novootvorenej stálej expozícii zbierkových predmetov v Bratislave, z predaja propagačných materiálov a vyradeného osobného motorového vozidla. 

Centrum pre chemické látky a prípravky Bratislava nemalo na  rok 2006 rozpočtované príjmy. Vykazované ostatné náhodné príjmy vo výške 12 tis. Sk predstavujú refundáciu časti 

cestovných výdavkov na zahraničné pracovné cesty zamestnancov za predchádzajúci rozpočtový rok.

MH SR  rozpočtovalo príjmy vo výške 1 000 tis. Sk. Za sledované obdobie sa dosiahli príjmy v celkovej sume 153 324 tis. Sk. Z toho sú rozpočtované príjmy  1 386 tis. Sk, t.j. 138,6 % - né plnenie. Tvoria  ich  príjmy  z  prenájmu majetku.


Celkovú sumu dopĺňajú ostatné náhodné príjmy vo výške 151 938 tis. Sk. Tieto  tvoria hlavne príjmy, ktoré boli v januári odvedené na príjmový účet z účtu dofinancovania programov vo výške 134 569 tis. Sk. Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2006  a usmernenia Ministerstva financií SR bol účet dofinancovania zrušený k 31.1.2006. Uvedené príjmy v ďalších obdobiach už nebudú tvorené. Ďalšie príjmy sú z výnosov   prostriedkov rozpočtu, vratiek, dobropisov a príjmov z prenájmu.  

Platobná  jednotka mala  príjmy z prostriedkov z rozpočtu ES  na  rok  2006  stanovenú  vo výške 1 460 933  tis. Sk. V priebehu posledného štvrťroka bol rozpočet príjmov  upravený  o viazanie  prostriedkov, ktoré budú použité v  roku 2007 v zmysle § 8 ods. 6 zákona            č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Upravený rozpočet príjmov  pre rok 2006  bol vo výške 1 318 046 tis. Sk. Príjmy rozpočtu v roku 2006 sa naplnili do výšky 1 228 235 tis. Sk, čo predstavuje  plnenie rozpočtu na 93,2 %. 


Vratky neoprávnene použitých prostriedkov rozpočtu sú vo výške 77 tis. Sk, z toho 29 tis. Sk od rozpočtových a príspevkových organizácií a 48 tis. Sk od obcí a VÚC. 



Príjem prostriedkov z rozpočtu EÚ bol uskutočnený na základe schválených  súhrnných žiadostí o platbu Platobným orgánom (Ministerstvo financií SR) a predstavoval podiel Európskeho fondu regionálneho rozvoja pri refundácii oprávnených výdavkov                       z jednotlivých opatrení Sektorového operačného programu Priemysel a služby. 

Tabuľka č. 1

Plnenie príjmov kapitoly MH SR za rok 2006

(v tis. Sk)

	 
	 
	 
	 
	 
	             - z toho:
	        % plnenia

	 
	 
	Schválený
	Upravený
	Skutočné
	rozpočto-
	ostatné
	 
	 

	Rozpočtová 
	        Organizácia
	rozpočet na r.
	rozpočetna r.
	príjmy spolu
	vané
	náhodné
	spolu
	k uprav.

	skupina
	 
	2006
	2006
	k 31.12.2006
	 
	príjmy
	 
	rozpočtu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	a
	b
	1
	2
	3
	4
	5
	3/2
	4/2

	  04.1.1
	Puncový úrad SR
	26 500
	26 500
	34 780
	34 327
	453
	131,2%
	129,5%

	  04.1.1
	Slovenská obchodná inšpekcia
	50 680
	50 680
	56 652
	56 626
	26
	111,8%
	111,7%

	  04.3.5
	Štátna energetická inšpekcia-ústredný inšpektorát
	550
	550
	2 996
	2 880
	116
	544,7%
	523,6%

	  04.3.5
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	200
	200
	819
	735
	84
	409,5%
	367,5%

	  04.4.1
	Hlavný banský úrad
	850
	850
	2 292
	2 212
	80
	269,6%
	260,2%

	  08.2.0.6
	Múzeum obchodu
	50
	50
	51
	56
	-5
	102,0%
	112,0%

	  0411
	Centrum pre chemické látky a prípravky
	0
	0
	12
	0
	12
	 
	 

	Zdroj 111
	Rozpočtové organizácie - spolu
	78 830
	78 830
	97 602
	96 836
	766
	123,8%
	122,8%

	  04.1.1.1
	MH SR - aparát
	1 000
	1 000
	7 033
	1 386
	5 647
	703,3%
	138,6%

	ostatné
	MH SR - ostatné
	0
	0
	146 047
	0
	146 047
	 
	 

	Zdroj 111
	Ministerstvo hospodárstva  SR - spolu
	1 000
	1 000
	153 080
	1 386
	151 694
	 
	138,6%

	Zdroj 72
	Mimorozpočtové prostr.- Grant  (zdroj 72)
	 
	 
	244
	 
	244
	 
	 

	 
	Ministerstvo hospodárstva SR  - S P O L U
	1 000
	1 000
	153 324
	1 386
	151 938
	 
	138,6%


	Príjmy za organizácie a  MH SR  - S P O L U 
	79 830
	79 830
	250 926
	98 222
	152 704
	314,3%
	123,0%

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 1151)
	 
	1 460 933
	624 152
	578 161
	578 161
	0
	92,6%
	92,6%

	Spolufinancovanie (zdroj 1152)
	 
	0
	0
	77
	 
	77
	 
	 

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj z predchádzajúceho roka 1351)
	0
	693 894
	649 994
	649 994
	0
	93,7%
	93,7%

	Špeciálny príjmový účet VOJ (zdroj 111)
	0
	0
	3
	0
	3
	 
	 

	Prostriedky z rozpočtu EÚ a príjmy VOJ - PJ  -   S P O L U
	1 460 933
	1 318 046
	1 228 235
	1 228 155
	80
	93,2%
	93,2%

	C E L K O M
	1 540 763
	1 397 876
	1 479 161
	1 326 377
	152 784
	105,8%
	94,9%


Tabuľka č. 2

Plnenie príjmov kapitoly MH SR za rok 2006 - ekonomická klasifikácia

(v tis. Sk)

	 
	100
	200
	210
	220
	230
	240
	250
	290
	300
	310
	340
	Ú  h  r   n

	 
	Daňové
	Nedaňové
	Príjmy z
	Administr.
	Kapitál.
	Úroky z
	Úroky zo
	Iné
	Granty-
	Bežné a
	Zahran.
	 

	Organizácia
	príjmy
	príjmy
	podn.a
	a iné popl.
	príjmy
	dom.úver.
	zahr.úver.
	nedaňové
	a
	všeob.
	transfery
	stĺpce:

	 
	 
	
	z vlast.
	a platby
	 
	pôžičiek
	pôžičiek
	príjmy
	transfery
	granty
	 
	1+2+9

	 
	 
	
	majetku
	
	 
	a vkladov
	a vkladov
	
	 
	
	 
	 

	b
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Puncový úrad SR
	 
	34 780
	 
	34 780
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	34 780

	Slovenská obchodná inšpekcia
	 
	56 652
	110
	56 441
	 
	 
	 
	101
	 
	 
	 
	56 652

	Centrum pre chemické látky a prípravky
	 
	12
	 
	 
	 
	 
	 
	12
	 
	 
	 
	12

	Štátna energetická inšpekcia  
	 
	2 996
	24
	2 856
	 
	 
	 
	116
	 
	 
	 
	2 996

	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	 
	819
	 
	735
	 
	 
	 
	84
	 
	 
	 
	819

	Hlavný banský úrad
	 
	2 292
	50
	2 237
	 
	 
	 
	5
	 
	 
	 
	2 292

	Múzeum obchodu
	 
	51
	 
	56
	3
	 
	 
	-8
	 
	 
	 
	51

	MH SR 
	 
	153 080
	1918
	1196
	 
	38
	 
	149 928
	244
	244
	 
	153 324

	MH SR - VOJ - PJ
	 
	80
	 
	 
	 
	 
	 
	80
	1 228 155
	 
	1 228 155
	1 228 235

	Kapitola MH SR spolu
	 
	250 762
	2 102
	98 301
	3
	38
	 
	150 318
	1 228 399
	244
	1 228 155
	1 479 161


B. Výdavková časť rozpočtu 


Limit rozpočtu na rok 2006 po rozpočtových opatreniach predstavoval                     9 524 668 tis. Sk a jeho použitie  9 462 138 tis. Sk, t.j. 99,3%.

Podrobnejšie členenie čerpania rozpočtu podľa programov a zdrojov financovania je v prílohe č. 2. 


Upozorňujeme, že vo výdavkových tabuľkách v členení podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie a podľa programov dochádza pri zaokrúhľovaní čísiel počítačovým spracovaním k rozdielu 1 – 4 tisíc Sk. K rozdielu dochádza z dôvodu rôzneho výberu súborov podľa druhov výdavkov a ich následného zaokrúhľovania.

1. PROSTRIEDKY ROZPOČTU BEZ FINANČNÝCH ZDROJOV URČENÝCH NA SPOLUFINANCOVANIE – príloha č. 2a

a)  07K – Rozvoj priemyslu 


V roku 2006 na program bolo rozpočtovaných 5 759 736 tis. Sk, čerpanie je 5 726 441 tis. Sk, t.j. 99,4 % ročného rozpočtu. Cieľom programu je zlepšiť postavenie Slovenska v rebríčku konkurencieschopnosti.

07K 01 – Rekonštrukcia priemyselných odvetví


Na podprogram bola rozpočtovaná čiastka 314 021 tis. Sk, vyčerpalo sa 
297 171 tis. Sk, čo je 94,6 % ročného objemu. Použitie finančných zdrojov podľa jednotlivých prvkov je nasledovné: 

07K 01 0F – Podpora útlmu rudného baníctva


Upravený rozpočet po viazaní v zmysle uznesenia vlády SR č. 686/2006 a rozpočtových opatrení č. 32/2006 a 50/2006 bol vo výške 84 186 tis. Sk s rozdelením: 

· technické práce na útlm rudného baníctva 66 600 tis. Sk (vyčerpané 66 600 tis. Sk);
· sociálne náklady, NPE 17 586 tis. Sk (vyčerpané 17 586  tis. Sk, t.j. 100%). 

07K 01 05 – Podpora riešenia ekológie  Žiarskej kotliny

Upravený rozpočet v  roku 2006 pre ZSNP a.s. Žiar nad Hronom na stavbu „Ozdravenie Žiarskej kotliny“ bol 10 000 tis. Sk. Uvedené kapitálové prostriedky   boli uvoľnené vo výške rozpočtu na základe zmluvy č. 53/2006-3100-3200 medzi MH SR a ZSNP a.s. Žiar n/Hronom.

07K 01 06 – Podpora útlmu a likvidácie následkov ťažby v uhoľnom baníctve


Celková čiastka upraveného rozpočtu v tomto prvku je 200 485 tis. Sk s rozdelením na bežné výdavky 83 165 tis. Sk a  kapitálové výdavky 117 320 tis. Sk v nasledovnej štruktúre: 

Bežné výdavky:

· deputátne uhlie 15 300 tis. Sk, čerpanie 14 665 tis. Sk, (95,8 %);
· sociálne náklady NPE 8 965 tis. Sk, čerpanie 8 099 tis. Sk, (90,3%);
· útlm v Bani Dolina, a.s. Veľký Krtíš 13 000 tis. Sk, čerpanie 12 650 tis. Sk, (97,3%);
· sprístupnenie zásob a  útlm banskej činnosti – renty v Hornonitrianskych baniach Prievidza, a.s. Prievidza vo výške 36 900 tis. Sk, čerpanie 36 900 tis. Sk (100%);
· odškodnenie jednotlivcom po banskom nešťastí vo výške 9 000 tis. Sk, prostriedky vo výške 9 000 tis. Sk boli zaslané v decembri 2006 na jednotlivé účty manželkám a deťom zasypaných baníkov.

Potreba dotácií na deputátne uhlie a  sociálne náklady sa v priebehu roka monitoruje podľa ich zákonnej potreby. Z tohto dôvodu nebolo potrebné dotácie poskytnúť  v rozpočtovanej výške. Dotácie podliehajú aj ročnému finančnému zúčtovaniu so štátnym rozpočtom.

Kapitálové výdavky:

-     štátna pomoc – vstupné investície na sprístupnenie zásob v Hornonitrianskych baniach 

      a.s. Prievidza  v sume 117 320 tis. Sk (vyčerpané 117 320 tis. Sk).

07K 01 08 Podpora rozvoja obrannej výskumnej základne

Schválený rozpočet výdavkov pre tento podprogram bol určený vo výške                    4 350 tis. Sk.  Finančné prostriedky boli použité na riešenie   úlohy výskumu a vývoja „Bezpečný kontaktný zapaľovač pre muníciu podľa štandardov NATO“ (BEKOZ). Na základe záverov oponentského konania boli prostriedky čerpané v celom objeme.  


Rozpočtovým opatrením bol rozpočet zvýšený na 19 350 tis. Sk, ktorým sa malo zabezpečiť financovanie rozpracovaného projektu „Zvýšenie exportnej spôsobilosti            155 mm Sh KH ZUZANA XA1“. K čerpaniu nedošlo, nakoľko práce na projekte boli pozastavené.

07K 02 – Podpora podnikania

V podprograme s rozpočtom 45 600 tis. Sk sa použilo 41 600 tis. Sk, t.j. ročný objem  sa vyčerpal na 91,2 %. Podprogram je realizovaný Národnou agentúrou pre rozvoj malého a stredného podnikania.  Finančné prostriedky v roku 2006 boli použité v členení na projekty nasledovne: 

07K 02 02 – Administrácia NARMSP

Na projekt bol schválený rozpočet 35 000 tis. Sk na bežné výdavky  a upravený rozpočet kapitálových výdavkov bol vo výške 1 250 tis. Sk. Bežné výdavky sa použili v plnej výške na zabezpečenie chodu agentúry a kapitálové výdavky sa uvoľnili vo výške 1 250 tis. Sk na nákup 3 motorových vozidiel. 

V rámci technickej pomoci boli na prevádzkové náklady vrátane mzdových refundované prostriedky vo výške 6 390 tis. Sk.

07K 02 09 – Podpora vzdelávania a poradenstva pre vybrané skupiny  záujemcov o podnikanie a začínajúcich podnikateľov

Na základe zmluvy bola na tento projekt schválená suma 4 000 tis. Sk na bežné výdavky. V priebehu roku 2006 sa  rozpočtované prostriedky nevyčerpali, nakoľko sa nepredĺžilo trvanie programu. 

07K 02 10 - Európske informačné centrum

Na projekt bola rozpočtovaná suma 2 000 tis. Sk na bežné výdavky a 150 tis. Sk na kapitálové výdavky, ktoré boli použité v plnej výške. Čerpanie predstavuje platby za internet, inzercie EIC v týždenníkoch a mesačníkoch, zahraničné zásielky a semináre. Kapitálové výdavky boli použité na zakúpenie reprografickej techniky.    

07K 02 11 -  Monitoring a výskum MSP

Na základe zmluvy bola na tento projekt poukázaná suma 1 100 tis. Sk ako bežný transfer a 100 tis. Sk na kapitálový transfer. Z bežných výdavkov sa financoval reprezentatívny prieskum, spracovanie údajov a  vypracovanie štúdie. Kapitálové výdavky neboli na tento projekt v  NARMSP použité.

07K 02 12  - www stránka pre MSP

Na základe zmluvy bola na tento projekt  čerpaná suma vo výške 2 000 tis. Sk ako bežný transfer. Finančné prostriedky boli použité na grafickú úpravu internetových stránok, vytvorenie pružného redakčného systému, určeného na spravovanie vybraných internetových stránok a servisné služby týchto stránok.

07K 03 – Rozvoj cestovného ruchu

Na rok 2006 bol rozpočtovaný objem vo výške 101 232 tis. Sk, ktorý bol vyčerpaný na 94,6 % v čiastke 95 785 tis. Sk.
07K 03 04 – Administrácia SACR


V rámci tohto podprogramu je zabezpečená hlavná činnosť príspevkovej organizácie SACR– Slovenská agentúra pre cestovný ruch. Na rok 2006 bol rozpočtovaný príspevok vo výške 85 200 tis. Sk a rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 23/2006 bol upravený na 85 616 tis. Sk. Finančné prostriedky boli uvoľnené a použité v plnej výške na 100 % v súlade s uzatvoreným kontraktom na financovanie agentúry a jej šiestich zahraničných zastúpení. 

V rámci technickej pomoci boli na prevádzkové náklady vrátane mzdových  refundované prostriedky vo výške 4 673 tis. Sk.

07K 03 05 – Schéma podpory rozvoja cestovného ruchu v SR č. 6 


Rozpočtovým opatrením MF SR č. 8/2006 zo dňa 3.7.2006 bol určený rozpočet  vo výške 15 616 tis. Sk na financovanie ôsmich projektov. Vyčlenené prostriedky na podporu cestovného ruchu boli použité v objeme 10 169 tis. Sk (čerpanie na 65,1 %), na rekonštrukcie a dostavby zariadení cestovného ruchu ako sú penzióny a ďalšie ubytovacie a liečebno – relaxačné zariadenia.


Nedočerpanie rozpočtových prostriedkov vo výške 5 447 tis. Sk bolo spôsobené štyrmi subjektami, ktoré nesplnili zmluvné podmienky. Ide o žiadateľov, ktorí nepredložili v stanovenom termíne do 30.6.2006 podklady pre vyplatenie pomoci (Milan Bakala, Ján Mesík–M–Šport, Marián Chren Automarket), alebo nesplnili kritériá zaradenia rekonštruovaného ubytovacieho zariadenia na určený účel – rozvoj aktivít CR (Winkler O&Weber, s.r.o.). Z uvedeného dôvodu finančné zdroje neboli uvoľnené.
07K 04 – Rozvoj zahraničnej spolupráce, obchodu a investícií


Rozpočtovaná čiastka vo výške 2 729 517 tis. Sk sa vyčerpala v plnej výške podľa jednotlivých projektov takto: 

07K 04 02 Administrácia SARIO 

Na administráciu sa uvoľnili bežné výdavky vo výške 115 325 tis. Sk, čo je 100 %. Prostriedky sa použili na zabezpečenie chodu organizácie a činností delegovaných na SARIO súvisiacich s podporou prílevu priamych zahraničných investícií, exportného potenciálu slovenských podnikateľských subjektov a aktívnej prípravy industriálnych zón a priemyselných parkov. Kapitálové výdavky sa uvoľnili vo výške 5 000 tis. Sk, čo je       100 %-né čerpanie na nákup softweru, výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky, prevádzkových strojov a prístrojov a interiérového vybavenia.  

V rámci technickej pomoci boli na prevádzkové náklady vrátane mzdových  poskytnuté prostriedky vo výške 8 705 tis. Sk.

07K 04 07 Podpora významných investícií – KIA a HYUNDAI
Na projekt sa z rozpočtu uvoľnili bežné výdavky vo výške 149 288 tis. Sk, čo je        100 %. Prostriedky vo výške 40 000 tis. Sk použilo SARIO na zabezpečovanie aktivít súvisiacich s projektom KIA a HYUNDAI, predovšetkým na všeobecné a špeciálne služby. Prostriedky vo výške 109 288 tis. Sk sa uvoľnili na financovanie úloh súvisiacich s projektom, ktoré zabezpečovala spoločnost Žilina Invest.

Na základe uzatvorených zmlúv s mestom Žilina, s KIA Motors Slovakia s.r.o. a s Mobis Slovakia s.r.o. sa uvoľnili kapitálové výdavky vo výške 2 459 904 tis. Sk,              t.j. 100 %. Pre mesto Žilina to bolo 377 948 tis. Sk na financovanie železničnej prípojky a inej podpory štátu. Pre KIA Motors 1 844 494 tis. Sk a Mobis Slovakia 237 462 tis. Sk  s účelovým určením na obstaranie investičného majetku spoločností. 

07K 06 Podpora realizácie významných investícií – PSA Peugeot - Citroën

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 10/2006 dosiahol rozpočet  sumu 151 315 tis. Sk, z toho kapitálové prostriedky 128 415 tis. Sk a  bežné 22 900 tis. Sk.


V zmysle zmluvy č. 424/2006-3100-3200 medzi MH SR a  mestom Trnava boli finančné prostriedky zaslané mestu Trnava v plnej výške 151 315 tis. Sk. Ich použitie podlieha ročnému finančnému zúčtovaniu so štátnym rozpočtom.

07K 07 Podpora realizácie významnej investície Getrag Ford Transmissions

Schválený rozpočet vo výške 830 880 tis. Sk bol v priebehu roka rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR č. 1, 25, 40 a 45/2006 upravený na celkovú sumu                     1 038 543 tis. Sk, z toho kapitálové prostriedky vo výške  1 008 508 tis. Sk (čerpanie
1 001 510 tis. Sk) a bežné výdavky 30 035 tis. Sk (čerpanie 30 035 tis. Sk).


V zmysle uzatvorených zmlúv medzi MH SR a obcou Kechnec, medzi MH SR a Getrag Ford Transmissions Slovakia, s.r.o. a medzi MH SR a SARIO boli uvoľnené prostriedky nasledovne :

kapitálové výdavky :

-
obci Kechnec vo výške 378 732 tis. Sk

-
Getrag Ford Transmissions Slovakia s.r.o. vo výške 622 778 tis. Sk

bežné výdavky :

-
obci Kechnec vo výške 22 035 tis. Sk

-
pre SARIO vo výške 8 000 tis. Sk.

   
Na základe vykonanej analýzy oprávnených nákladov, uvedených v Investičnej správe neboli odsúhlasené všetky náklady ako oprávnené, čo ovplyvnilo skutočnú výšku poskytnutia dotácie. Rozdiel medzi predpokladaným čerpaním dotácie a odsúhlasenou výškou nákladov  je nedočerpaná čiastka  6 998 tis. Sk. 

07K 08 – Podpora regionálneho rozvoja 

Podprogram bol zaradený do programovej štruktúry kapitoly vo februári 2006 na základe súhlasu ministra financií SR.

V rámci podprogramu boli v roku 2006 poskytnuté dotácie na kapitálové výdavky 
19 mestám/obciam: Žilina, Hlohovec, Gbeľany, Nededza, Teplička, Mojš, Krasňany, Zvolen, Prievidza, Michalovce, Galanta, Sereď, Kriváň, Trenčín, Partizánske, 

Malý Krtíš, Malacky, Levice a Sučany. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií  SR č. 45/2006 boli viazané finančné prostriedky určené na dotáciu pre mesto Kežmarok s tým, že budú použité v rozpočtovom roku 2007.

 Upravený rozpočet 1 379 508 tis. Sk bol v priebehu roka vyčerpaný v plnej výške.

b)  07L – TVORBA A  IMPLEMENTÁCIA POLITÍK


Upravený rozpočet vo výške 1 098 111 tis. Sk sa za rok 2006 vyčerpal v čiastke   1 069 549 tis. Sk, t.j. na 97,4 % ročného objemu podľa jednotlivých podprogramov takto:

07L 02 Podpora rozvoja činnosti občianskych združení na ochranu práv spotrebiteľa 

Pre rok 2006 bola na uvedený podprogram určená čiastka  2 500 tis. Sk na bežné transfery. Finančné prostriedky za I.- IV. štvrťrok 2006 sa čerpali v súlade s uzatvorenými zmluvami s jednotlivými združeniami vo výške 2 494 tis. Sk, čo predstavuje 99,8 % plnenie.  

07L 03 Podpora budovania štruktúr v oblasti trhového dozoru na ochranu spotrebiteľa SR 104.01

V rozpočte pre rok 2006 na  bežné výdavky  boli určené  finančné  prostriedky vo výške 10 000 tis. Sk.  Za rok 2006 sa čerpalo  8 244 tis. Sk, t. j. plnenie na 82,4 % ročného objemu. Prostriedky boli použité v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov na nákup vzoriek výrobkov, na úhradu nákladov skúšobným laboratóriám za vykonanie expertíz, štúdií a skúšok posúdenia bezpečnosti, zhody a kvality a na školenia zamestnancov.  

Nižšie čerpanie finančných prostriedkov je z dôvodu prebiehajúcich rozborov a skúšok odobratých vzoriek, ktorých fakturácia sa prejaví v čerpaní v roku 2007.

07L 04 – Podpora programov rezortu MH SR

V rámci podprogramu sú zahrnuté prostriedky kapitoly určené na financovanie aparátu ministerstva, obchodno-ekonomických oddelení v zahraničí, doškoľovacích zariadení a príspevkovej organizácie Slovenská energetická agentúra. 

Aparát  MH SR 

Bežné výdavky


Schválený rozpočet na rok 2006 vo výške 304 682 tis. Sk bol upravený na        303 358 tis. Sk. Čerpanie bežných výdavkov za rok 2006 predstavuje 296 250 tis. Sk, čo je 97,7 % z upraveného rozpočtu. 

Finančné zdroje boli použité na bežnú prevádzku ministerstva, najmä na zabezpečenie platieb za energie, vodné, poštovné, telekomunikačné služby, mzdové prostriedky a cestovné. 


Schválený rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2006 bol 152 755  tis. Sk, z toho OOV 993 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol upravený rozpočet na 184 017 tis. Sk, z toho OOV 1 074 tis. Sk. Skutočné čerpanie za sledované obdobie je vo výške            183 429 tis. Sk, t.j. 99,7 % ročného objemu, z toho OOV 1 073 tis. Sk, t.j. 99,9 %. 


Súčasťou objemu mzdových prostriedkov je aj refundácia miezd v rámci technickej pomoci v čiastke 13 458 tis. Sk.

Vládou SR schválený limit počtu zamestnancov bol 503 osôb. V nadväznosti na uznesenie vlády SR č 790/2005, Ministerstvo financií SR v súlade so splnomocnením podľa časti D.1. uznesenia znížilo schválený limit o 18 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Na základe uvedeného bol pre rok 2006 stanovený limit počtu zamestnancov na 485 osôb v  priemernom prepočítanom počte. Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 477,5 osôb v priemernom prepočítanom počte. K zníženiu počtu zamestnancov došlo v dôsledku :

· prerozdelenia v rámci rezortu MH SR, keď pre rozpočtové organizácie sa zvýšil počet zamestnancov o 6 (v priemernom prepočítanom počte o 5 osôb), z toho pre ÚRSO o štyroch, Puncový úrad o 1 a Hlavný banský úrad taktiež o 1 zamestnanca;
· delimitácie 3 zamestnancov na Ministerstvo zahraničných vecí SR ( v priemernom prepočítanom počte o 2,5 osôb), z toho do Bruselu dvoch a na OECD – Paríž jedného zamestnanca.

Objem prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV na rok 2006 schválený zákonom o štátnom rozpočte 2006 zostal zachovaný na zlepšenie hmotnej zainteresovanosti ostatných zamestnancov. 

Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2006 bol 423, z toho v štátnej službe 342 a vo verejnej 81.

Kapitálové výdavky 


Ročný rozpočet v sume 44 100 tis. Sk bol upravený rozpočtovými opatreniami na 15 944 tis. Sk. V upravenom rozpočte je premietnutá aj úspora kapitálových výdavkov vo výške 21 581 tis. Sk na použitie v roku 2007. Úspora kapitálových výdavkov súvisí s uplatňovaním zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v znení zákona č. 282/2006 Z.z.


Čerpanie za I. – IV. štvrťrok je vo výške 15 366 tis. Sk a  predstavuje 96,4 %  z upraveného rozpočtu. Na nákup licencií bolo použitých 3 230 tis. Sk, výpočtovej techniky 4 508 tis. Sk, prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení 1 144 tis. Sk, špeciálnych strojov 556 tis. Sk, osobných automobilov 2 392 tis. Sk,  rekonštrukciu telekomunikačnej techniky a stavebnej úpravy 3 536 tis. Sk.

Obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí

Bežné výdavky

Pre obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí boli pôvodne rozpočtované výdavky vo výške 282 206 tis. Sk. Po premietnutí rozpočtových opatrení sa rozpočet výdavkov upravil na 247 415 tis. Sk v členení na:

610 –  mzdy a platy




136 186 tis. Sk

620 – poistné a prísp. do poisťovní a NÚP

    6 382 tis. Sk

642 – náhrady





           7 tis. Sk

630 – tovary a služby 



104 840 tis. Sk


Skutočné čerpanie bolo vo výške 244 365 tis. Sk, čo predstavuje 98,8 % z upraveného ročného limitu. Rozpočtové prostriedky boli čerpané na výplatu miezd, platov a poistného, tovary a služby, ako sú úhrady spojené s pobytom manžela /ky/ a detí, na školné a liečebné výdavky, na nájomné za prenájom bytových a nebytových priestorov a na ostatné tovary a služby.

Rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2006 bol schválený vo výške 122 850 tis. Sk pri stanovenom limite počtu zamestnancov 58 osôb.

Po rozpočtových opatreniach bol rozpočet na mzdové prostriedky upravený na celkovú hodnotu 136 186 tis. Sk a skutočné čerpanie bolo vo výške 136 158 tis. Sk, čo predstavuje 99,99 % z upraveného rozpočtu. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2006 bol 58 osôb. 

Kapitálové výdavky 


Schválený rozpočet na kapitálové výdavky bol vo výške 12 000 tis. Sk, rozpočtovými opatreniami sa znížil na 10 000 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 9 927 tis. Sk, čo predstavuje 99,3 % z upraveného ročného limitu.

Rozpočtové prostriedky na kapitálové výdavky boli prevažne čerpané na nákup služobných motorových vozidiel vo výške 9 574 tis. Sk, čo je 95,7 ročného objemu. Do roku 2007 sa presunulo 1 900 tis. Sk na nákup služobných áut.

Doškoľovacie zariadenia 


Schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 5 000 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený na 4 193 tis. Sk. Prostriedky boli určené na bežné výdavky doškoľovacích zariadení MH SR. Čerpanie rozpočtu za rok 2006 bolo vo výške 3 691 tis. Sk, t.j. 88,0 % na platby za energie, rutinnú a štandardnú údržbu, dopravné a služby.

V roku 2006 sa kapitálové výdavky pre školiace strediská nerozpočtovali. Rozpočtovými opatreniami v priebehu roka sa zabezpečili finančné prostriedky pre Školiace stredisko Stará Lesná vo výške 253 tis. Sk. Čerpanie za rok  predstavuje 216 tis. Sk na projektovú dokumentáciu rekonštrukcie plynovej kotolne a na doplnenie mechanizácie na údržbu prístupovej cesty.

Slovenská energetická agentúra 

Slovenskej energetickej agentúre bol na rok 2006 schválený príspevok vo výške 20 000 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol upravený na celkovú výšku 24 875 tis. Sk. Finančné prostriedky boli uvoľnené a použité v plnej výške, t.j. na 100% v súlade s kontraktom o financovaní agentúry vrátane jeho dodatkov. Rozpočtové prostriedky boli použité na činnosť spojenú s implementáciou štrukturálnych fondov Európskej únie a na finančné krytie ostatných úloh, ktoré zabezpečuje organizácia.

V rámci technickej pomoci boli na prevádzkové náklady vrátane miezd,  refundované prostriedky vo výške 10 252 tis. Sk.

Súčasťou podprogramu Podpora programov rezortu MH SR sú rozpočtované bežné výdavky vo výške 93 325 tis. Sk, čerpanie bolo v čiastke 89 192 tis. Sk, t.j. na 95,6% ročného objemu. Finančné prostriedky sa použili na právne a poradenské služby, zabezpečenie propagačných materiálov, tlmočníckej a prekladateľskej činnosti, štúdie, expertízy a vzdelávanie zamestnancov a cestovného do zahraničia.


Kapitálové výdavky vo výške 1 845 tis. Sk sa použili v čiastke  1 799 tis. Sk, t.j. 97,5%  ročného objemu na interiérové vybavenie pre odbor utajovaných skutočností.

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR

MH  SR má vo svojej kapitole 7 rozpočtových organizácií. Bežné výdavky na rok 2006 boli rozpočtované vo výške 336 325 tis. Sk a za I. – IV. štvrťrok 2006 sa čerpali v sume 330 750 tis. Sk, t. j. 98,3 %. Prostriedky boli použité na zabezpečenie činnosti jednotlivých rozpočtových organizácii, hlavne na prevádzku, úhradu miezd, platov, 

služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní, odvodov  poistného do poisťovní, úhradu energií, údržby, dopravného, materiálu, dodávok a služieb. Ide o náklady bezprostredne súvisiace s výkonom činnosti jednotlivých organizácií. 
Kapitálové výdavky pre rok 2006 boli rozpočtované vo výške 43 941 tis. Sk. Skutočné čerpanie k 31.12.2006 je vo výške 38 196 tis. Sk, čo predstavuje 86,9 %. Nižšie čerpanie je spôsobené nečerpaním kapitálových výdavkov vo výške 5 674 tis. Sk v Slovenskej obchodnej inšpekcii, z dôvodu neuzatvorenia zmluvy na dodávku informačného systému. Kapitálové výdavky  sa čerpali na rekonštrukciu a modernizáciu budov, na nákup výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky, interiérového vybavenia, osobných motorových vozidiel, plynových kotlov, zbierkových predmetov a projektovej dokumentácie.

Pre rok 2006 objem mzdových prostriedkov predstavoval 152 800 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 152 778 tis. Sk, t. j. 100,0 %. Rozpočtové organizácie za rok 2006 nenaplnili limit počtu zamestnancov o 30 osôb v priemernom prepočítanom počte. 

07L 07 Európske spotrebiteľské centrum 

V tomto podprograme boli rozpočtované bežné výdavky vo výške  637 tis. Sk, čo predstavuje 30 % celkových nákladov na činnosť.  Finančné prostriedky sa čerpali v súlade so zmluvou uzatvorenou medzi Európskym spotrebiteľským centrom (ďalej len ESC) a  Európskou komisiou na financovanie činnosti ESC  a projektu, ktorý je súčasťou zmluvy. Vykazované čerpanie k 31.12. 2006 je  vo výške 440 tis. Sk, čo je  69,1 % ročného objemu.

07L 08 RUZ – Republiková únia zamestnávateľov

Pre rok 2006 bolo na uvedený podprogram určených 3 500 tis. Sk na bežné transfery. Finančné prostriedky za rok 2006 sa čerpali na základe Dohody o spolupráci medzi Ministerstvom hospodárstva SR a  Republikovou úniou zamestnávateľov vo výške                 3 500 tis. Sk, čo predstavuje 100 % plnenie.  

MEDZIREZORTNÉ PROGRAMY

06E 02 Logistická podpora


V tomto podprograme boli rozpočtované  bežné výdavky v objeme 1 500 tis. Sk a kapitálové  výdavky vo výške 5 000 tis. Sk. Do konca sledovaného obdobia boli bežné výdavky vyčerpané na 100 %. Kapitálové výdavky boli presunuté do roku 2007 z dôvodu neuzatvorenia zmlúv medzi subjektami hospodárskej mobilizácie a MH SR.

06G 0J 01 Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora MH SR 


Prostriedky rozpočtované v tomto prvku vo výške 2 562 tis. Sk sú určené pre zamestnancov ministerstva  a Slovenskú obchodnú inšpekciu na realizáciu vzdelávania a na získanie Osvedčenia ECDL Štart. K 31.12.2006 boli tieto prostriedky čerpané v plnej výške.

06H 01 -  Hospodárska mobilizácia
Bežné výdavky 

Pre uvedený medzirezortný program je rozpočtovaný limit bežných výdavkov v objeme 77 000 tis. Sk, čerpanie za rok  2006 bolo v objeme 76 592 tis. Sk, čo je 99,5 % z dôvodu práceneschopnosti pracovníkov zabezpečujúcich úlohy HM.
Kapitálové výdavky 


Limit  výdavkov bol určený vo výške 46 500 tis. Sk, znížený bol rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR na 2 905 tis. Sk z dôvodu neuzatvorenia zmlúv v roku 2006 so subjektmi hospodárskej mobilizácie. Finančné prostriedky v objeme 43 595 tis. Sk boli v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov presunuté do roku 2007.

Čerpanie výdavkov k 31.12.2006 bolo vo výške 2 904 tis. Sk na technické zhodnotenie bezpečnostného systému ZVS Holding, Dubnica nad Váhom.

08B 0A Rozvoj ochrany obyvateľstva pred chemickými zbraňami 


Na zabezpečenie úloh MH SR vyplývajúcich z uznesení vlády SR č.1325/2002           a  č.  318/2003 sú rozpočtované prostriedky v objeme 1 850 tis. Sk.

V priebehu roka boli čerpané v objeme 1 664 tis. Sk, t.j. na 89,9 % ročného objemu.

2. Prostriedky zo Zdrojov EÚ a  spolufinancovania            

    zo šr – tabuľka č. 2b
V roku 2006 bolo na opatrenia Sektorového operačného programu Priemysel a služby  (ďalej len SOP PS) vyčerpaných 2 580 926 tis. Sk, z toho 1 646 068 tis. Sk z prostriedkov EÚ a 934 858 tis. Sk z prostriedkov určených na spolufinancovanie. V tomto roku bolo uhradených 83 záverečných žiadostí o platbu z celkového počtu 173 realizovaných projektov.  

Čerpanie jednotlivých opatrení je nasledovné: 

07K 01 01 Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov a služieb (opatrenie  1.1)


Opatrenie 1.1 je určené na podporu malého a stredného podnikania. Príjemcovia pomoci boli podporení v sume 343 927 tis. Sk z ERDF a 294 791 tis. Sk zo zdrojov spolufinancovania. 

07K 01 02 Podpora úspor energie a využitia obnoviteľných zdrojov energie (opatrenie 1.4)


Zameraním opatrenia 1.4 je priblíženie energetickej náročnosti výrobných procesov úrovni porovnateľnej s EÚ, dosiahnutie významných úspor energie, zvyšovanie účinnosti využitia primárnych energetických zdrojov za účelom zníženia nákladov za energiu, ako aj zvýšenie podielu výroby z obnoviteľných zdrojov. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške 117 548 tis. Sk zo zdroja EÚ a spolufinancovali sa vo výške                     100 755 tis. Sk. 

07K 01 03 Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry (opatrenie 1.2)


Uvedené opatrenie bolo podporené vo výške 298 941 tis. Sk z ERDF a vo výške 
112 039 tis. Sk zo spolufinancovania. Opatrenie má za cieľ umožniť verejnému sektoru zabezpečiť rozvoj podnikania v oblasti priemyslu a služieb, ako aj zvýšenie zamestnanosti a kvality života v regiónoch Slovenska. 

07K 02 01 Podpora podnikania, inovácií a aplikovaného výskumu (opatrenie 1.3)

Hlavným cieľom je zvýšenie konkurencieschopnosti priemyslu prostredníctvom podpory výskumu a vývoja, podpory získavania nových inovatívnych technológií, postupov a pod. V rámci uvedenej aktivity boli príjemcovia pomoci financovaní v hodnote 
10 548 tis. Sk z ERDF a zo spolufinancovania vo výške 9 041 tis. Sk. 

07K 03 01 Podpora podnikateľských aktivít CR (opatrenie 2.2)


Na toto opatrenie boli poskytnuté prostriedky v hodnote 327 586 tis. Sk zo zdrojov EÚ a  280 787 tis. Sk zo zdrojov rozpočtu. Zámerom podporovaných aktivít je rast konkurencieschopnosti cestovného ruchu v oblasti poskytovaných služieb podporou investičných a neinvestičných aktivít.

07K 03 02 Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry cestovného ruchu (opatrenie 2.1)


Uvedené opatrenie je určené pre verejný sektor a cieľom je umožniť mu rozvoj podnikania v oblasti cestovného ruchu, zvýšenia zamestnanosti a kvality života v regiónoch Slovenska.  Prostriedky boli uvoľnené vo výške 294 154 tis. Sk z ERDF a 114 589 tis. Sk zo spolufinancovania. 

07K 03 03  Podpora propagácie cestovného ruchu a tvorba informačného systému

Cieľom tohto opatrenia je podpora propagácie slovenského cestovného ruchu doma i v zahraničí. Realizátorom tohto cieľa je Slovenská agentúra pre cestovný ruch a v roku 2006 žiadala  prostriedky vo výške  167 900 tis. Sk z ERDF a  74 463 tis. Sk zo zdrojov spolufinancovania. 

07K 04 01 Rozvoj zahraničnej spolupráce a image SR

Zdrojmi vo výške 5 455 tis. Sk (ERDF) a 4 677 tis. Sk zo spolufinancovania boli podporené aktivity malých a stredných podnikov, ktoré majú napomôcť prezentácii na domácom a zahraničnom trhu. 

07K 05 Interreg IIIC   

Slovenská republika je povinná v rámci iniciatívy INTERREG IIIC každý rok platiť účastnícky poplatok do Spoločného technického sekretariátu vo Viedni. V roku 2006 boli uhradené poplatky vo výške 2 142 tis. Sk z rozpočtu určeného na spolufinancovanie.

07L 01 Technická pomoc pre obidve priority a štúdie uskutočniteľnosti 


Technická pomoc zabezpečuje efektívnu implementáciu štrukturálnych fondov EÚ na úrovni riadiaceho orgánu, implementačných agentúr a spolupracujúcich orgánov na regionálnej úrovni a taktiež zabezpečuje zvýšenie kvality uskutočňovaných intervencií a zvýšenie efektívnosti využitia finančných prostriedkov vyčlenených zo štrukturálnych fondov a zo štátneho rozpočtu na realizáciu SOP PS. 


V sledovanom období boli predložené a zrealizované žiadosti o platbu vo výške 
80 009 tis. Sk zo zdrojov EÚ a 28 546 tis. Sk zo zdrojov rozpočtu. 

C. INÉ OBLASTI HODNOTENIA A ŠPECIFIKÁ KAPITOLY

Zahraničné cesty


V kapitole ministerstva na zahraničné pracovné cesty boli použité zdroje vo výške 35 204 tis. Sk nasledovne: 

Aparát ministerstva čiastkou 21 797 tis. Sk. V roku 2006 sa zrealizovalo 989 zahraničných pracovných ciest, na ktorých sa zúčastnilo 1 378 zamestnancov ministerstva. Najväčší počet predstavovali cesty zamestnancov ministerstva na zasadnutia výborov a pracovných skupín v rámci Rady Európskej únie, Európskej komisie WTO, CEFTA, OECD, NATO a ďalších európskych orgánov a organizácií.

Taktiež boli vykonané zahraničné cesty ministra a štátnych tajomníkov do nasledovných krajín: Kórea, Indonézia, Taliansko, Etiópia, Francúzsko, Singapur,  Malta a Cyprus.

Zahraničné pracovné cesty súviseli so začlenením Slovenskej republiky do európskych štruktúr, medzinárodných orgánov a organizácií, prípravou a podpisom bilaterálnych medzivládnych a medzirezortných dohôd, rozvojom spolupráce v oblasti podnikania, hospodárskej stratégie, cestovného ruchu a energetiky.

V príspevkovej sfére ministerstva sa vynaložilo na tieto aktivity 10 258 tis. Sk. Dôvodom zahraničných pracovných ciest bolo prezentovanie vlastného investičného prostredia, propagácia podnikateľského prostredia, účasť na medzinárodných výstavách a veľtrhoch. Účasťou na zahraničných pracovných cestách sa rozširuje možnosť propagácie Slovenska ako cieľovej krajiny cestovného ruchu.

Za  rozpočtové organizácie  bolo uskutočnených 209  zahraničných  pracovných ciest,

ktorých sa zúčastnilo 239 zamestnancov. Výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali čiastku 3 149 tis. Sk a súviseli s členstvom v európskych medzinárodných organizáciách v oblasti puncovníctva, trhového dozoru, regulačných úradov v Rade európskych energetických regulátorov a v Organizácii pre hospodársku spoluprácu a rozvoj. 
Hlavným prínosom zahraničných služobných ciest bolo získavanie najnovších poznatkov a trendov v európskom puncovníctve, získavanie skúseností zamestnancov v oblasti ochrany spotrebiteľov a výmena informácií na medzinárodných fórach k štátnej regulácii, tranzitu plynu, spolupráci v energetike a prenosu elektriny v Európe. Prínosom bola i aktívna účasť na legislatívnom procese prípravy smerníc EÚ v oblasti dobývania nerastov, spolupráce pri hodnotení rizika chemických látok a prezentácie zbierkového fondu Múzea obchodu na verejnosti.

ZAMESTNANOSŤ A VÝVOJ MZDOVÝCH PROSTRIEDKOV 


Pre rok 2006 po rozpočtových opatreniach bol objem mzdových prostriedkov v kapitole 473 004 tis. Sk, z toho pre aparát úradu 184 017 tis. Sk a 136 187 tis. Sk pre obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí. Rozpočet mzdových prostriedkov pre rozpočtové organizácie za rok 2006 bol 152 800 tis. Sk. Limit mzdových prostriedkov rozpočtových organizácií ako aj ústredného orgánu bol dodržaný. 


Počet zamestnancov po rozpočtových opatreniach bol v rozpočtových organizáciách 568, v aparáte úradu 423, v zahraničnej službe 58 a v príspevkovej sfére 253 zamestnancov.

ZAMESTNANOSŤ   A   MZDOVÉ   PROSTRIEDKY

	
	
	
	
	
	         tis.Sk
	v osobách

	Číslo
	 
	 Skutočnosť
	              Rozpočet 2006
	 Skutočnosť
	Skut. priemer.

	rozp.
	Organizácia             
	v roku 2005
	Schválený
	Upravený
	v roku 2006
	evid. počet 

	jednotky
	 
	( rozp.)
	 
	 
	( rozp.)
	zamest. prepočít.

	a
	b
	1
	2
	3
	4
	5

	04.1.1
	Puncový úrad SR
	7 863
	6 778
	8 888
	8 888
	32

	04.1.1
	Slovenská obchodná inšpekcia 
	71 574
	73 833
	76 017
	76 017
	315

	04.1.1
	Centrum pre chemické látky a prípravky
	0
	0
	3 617
	3 617
	15

	04.1.1
	spolu
	79 437
	80 611
	88 522
	88 522
	362

	04.3.5
	Štátna energetická inšpekcia
	13 856
	12 660
	13 240
	13 240
	41

	04.3.5
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	26 545
	24 540
	29 823
	29 822
	83

	04.3.5
	spolu
	40 401
	37 200
	43 063
	43 062
	124

	04.4.1
	Hlavný banský úrad
	17 946
	17 981
	19 621
	19 621
	75

	04.8.2.6
	Múzeum obchodu
	1 537
	1 391
	1 594
	1 573
	7

	 
	spolu RO
	139 321
	137 183
	152 800
	152 778
	568

	04.1.1.1
	MH SR správa
	175 779
	152 755
	184 017
	183 992
	423

	01.1.3.4
	Zahraničná služba
	129 330
	122 850
	136 187
	136 158
	58

	 
	Spolu za kapitolu
	444 430
	412 788
	473 004
	472 928
	1 049


x) MH SR správa je vrátane prostriedkov z technickej pomoci. Skutočné čerpanie za rok 2006 predstavuje 183 429 tis. Sk.

Zvyšných  563 tis. Sk z depozitného účtu je predmetom odvodu do štátneho rozpočtu.

KONTROLY VYKONANÉ V ROKU 2006

Na úrovni odboru kontroly a sťažností MH SR sa za rok 2006 eviduje 53 kontrolných akcií, z ktorých 6 prešlo z roku 2006 na ukončenie v roku 2007. K presunu ukončenia kontrol došlo z dôvodu očakávania stanovísk iných kontrolných orgánov, najmä Ministerstva financií SR, Úradu pre verejné obstarávanie a Správy finančnej kontroly.

V rámci ukončených 47 kontrolných akcií v roku 2006 sa kontrola ukončila v 19 prípadoch formou záznamu, keď kontrolou neboli zistené nedostatky. V 3 prípadoch sa kontrola ukončila formou protokolu a v 25 formou správy.

POHĽADÁVKY, Záväzky A MAJETOK MINISTERSTVA

Ministerstvo k 31.12.2006 eviduje dlhodobý nehmotný majetok vo výške            26 308 tis. Sk, dlhodobý hmotný majetok v čiastke 696 213 tis. Sk a k 31.12.2006 eviduje podielové cenné papiere a vklady v podnikoch v hodnote 3 893 897 tis. Sk.

V roku 2006 ministerstvo evidovalo pohľadávky vo výške 553 955 tis. Sk. Z toho nedobytné pohľadávky predstavujú 48 844 tis. Sk.

 
K 31.12.2006 sa evidovali záväzky vo výške 826 718 tis. Sk. Dlhodobé záväzky boli v čiastke 3 073 tis. Sk a krátkodobé v sume 823 645 tis. Sk.

Zhodnotenie výsledkov hospodárenia príspevkových organizácií.

Príspevkové organizácie v pôsobnosti ministerstva v roku 2006 dosiahli výnosy vo výške 569 512 tis. Sk, náklady boli v čiastke 568 187 tis. Sk a výsledok hospodárenia po zdanení bol 1 063 tis. Sk.

Dlhodobý nehmotný majetok k 31.12.2006 je vo výške 2 432 tis. Sk a dlhodobý hmotný majetok sa eviduje v čiastke 126 471 tis. Sk.

Pohľadávky evidujú príspevkové organizácie vo výške 110 071 tis. Sk, z toho     99 650 tis. Sk sú pohľadávky  z prostriedkov EÚ.

Záväzky sú vo výške 104 819 tis. Sk, z toho 70 659 tis. Sk sú záväzky voči dodávateľom v rámci plnenia Opatrenia 2.3 Sektorového operačného programu priemysel a služby. Použitie prostriedkov štátneho rozpočtu je podrobne hodnotené v časti                  „B – Výdavková časť rozpočtu“ jednotlivo podľa príspevkových organizácií.

Prehľad majetkovej účasti štátu k 31. 12. 2006

	Subjekt
	Forma majetkovej účasti
	Stav k 1.1.2006 v tis Sk
	Stav k 31.12.2006 v tis Sk
	Zmena v roku 2006
	Podiel na základnom imaní

	ZTS Výskumno-vývojový ústav Martin, a.s. v konkurze
	akcie
	80 493
	80 493
	_
	63,0%

	ZTS Dubnica nad Váhom, a.s.           v konkurze
	akcie
	901 564
	901 564
	_
	66,0%

	ZTS TEES, a.s. Martin                     v konkurze
	akcie
	742 080
	742 080
	_
	66,0%

	Transpetrol, a.s.
	akcie
	969 000
	969 000
	_
	51,0%

	Javys, a.s.
	akcie
	6 000
	6 000
	_
	100,0%

	Biont, a.s.
	akcie
	28 560
	28 560
	_
	2,7%

	MH Development,s.r.o.
	obchodný podiel
	0
	1 166 000
	1 166 000
	100,0%

	MH Invest, s.r.o 
	obchodný podiel
	0
	200
	200
	100,0%

	Spolu
	 
	2 727 697
	3 893 897
	1 166 200
	 


Záver 

MH SR počas celého roka venovalo veľkú pozornosť rozpisu rozpočtu, jeho úpravám v zmysle rozpočtových opatrení, sledovaniu požitia výdavkov, ako aj napĺňaniu príjmov.

Prioritami ministerstva v roku 2006 boli realizácie významných investícií KIA a HYUNDAI, Getrag Ford Transmissions, dokončenie financovania PSA Peugeot – Citroën, ako aj regionálny rozvoj, kde boli poskytnuté dotácie 19 mestám a obciam.

Rozpočtový rok 2006 sa skončil úspešne, keď príjmy sa naplnili do výšky 1 479 161 tis. Sk, t.j. 105,8 %, výdavky sa vyčerpali v čiastke 9 462 138 tis. Sk, čo je 99,3 % ročného objemu.

V priebehu celého roka Ministerstvo hospodárstva SR analyzovalo použite zdrojov rozpočtu a ani v jednom štvrťroku nedošlo k prekročeniu povoleného objemu výdavkov.

